Q;

quam

quam amicitia. Néque ego nunc de vulgari, aut de mediocri (quæ tamen ipsa , & delectat , & prodest) sed de vera , & perfecta loquar , qualis eorum , qui pauci nominantur , fuit, Nam , & secundas res splendidiores facit amicitia , & adversas, partiens, communicansque , leviores. Cumque plurimas , & maximas commoditates amicitia contineat , tum illa nimirum præstat omnibus , quod bonam spem prælucet in posterum : nec debilitari animos , aut cädere patitur. Verum etiam amicum , qui sintuetur , tanquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocinca , & absentes adsunt , & egentes abundant , & imbecilles valent , & , quod difficilius dictu est , mortui vivunt : raptus eos honos, memoria , desiderium prosequitur amicorum : ex quo illoruin beata mors videtur : horum vita laudabilis. Quod si exemeris ex natura rerum benevolentiae junctionem ; nec domus illa , nec urbs stare poterit ; ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intelligitur ; quanta vis amicitiae , concordiaeque sit ; ex dissensionibus, atque discordiis percipi potest. Quæ enim domus tam stabilis , quæ tam firma civitas est , quæ non odiis , atque dissidiis funditus possit everti ? Ex quo , quantum boni sit in amicitia , judicari potest. Agrigentinum quidem , doctum quemdam virum , carminibus Græcis vaticinatum ferunt , quæ in rerum natura , totoque mundo constarent , quæque moverentur , ea contrahere amicitiam , dissipare discordiam : atque hoc quidem omnes mortales , & intelligunt , & reprobant. Itaque , si quando aliquod officium extitit amici in periculis aut adeundis , aut communicandis , quis est , qui id non maximis effera latibus ? Qui clamores tota cavea nuper in hospitis & amici mei M. Pacuvii nova fabula , cum , ignorantre rege uter eorum

rum esset Orestes , Pylades Orestem se esse diceret , ut pro illo necaretur : Orestes autem , ita ut erat , Orestem se esse perseveraret ? stantes plaudebant in re facta : quid arbitramur in vera fuisse facturos ? facile indicabat ipsa natura vim suam : cum homines , quod facere ipsi non possint , id recte fieri in altero judicarent . Hactenus mihi videor , de amicitia quid sentirem , potuisse dicere . Si qua præterea sunt (credo autem esse multa) ab iis , si videbitur , qui ista disputant , quæritote . Fannius . Nos autem à te potius quanquam etiam ab istis sæpe quæsivi , & audivi , non invitus equidem : sed aliud quoddam expetimus filium orationis tuæ . Scævola . Tum magis id dices , Fanni , si nuper in hortis Scipioni , cum est de republica disputatum , affusses , qualis tum patronus justitiæ tuit contra accuratam orationem Phili ! Fannius . Facile id quidem fuit , justitiam justissimo viro defendere . Scævola . Quid amicitiam ? Nonne facile ei , qui ob eam summa fide , constantia , justitiaque servatam , maximam gloriam ceperit ? Lælius . Vim , hoc quidem est , afferre ; quid enim refert , qua me rogatione cogatis ? cogitis certe . Studiis enim generorum , præsertim in re bona , cum difficile est , tum ne æquum quidem , obsistere . Sæpiissime igitur mihi de amicitia cogitanti , maxime illud considerandum videri solet , num propter imbecillitatem , atque inopiam desiderata sit amicitia : ut dandis , recipiendisque meritis , quod quisque minus per se ipse posset , id acciperet ab alio , vicissimque redderet : an esset hoc quidem proprium amicitiæ : sed antiquior , & pulchrior , & magis à natura ipsa profecta alia causa . Amor enim , (ex quo amicitia nominata est) princeps est ob benevolentiam conjungendam . Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur sæpe , qui simulatio-